Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  REQ - REQUERIMENTO APROVADO

Em: 19/04/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  003894/2023

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, nos termos regimentais, seja oficiado à Exma. Sra.
Prefeita Municipal Dra. Margarida Salomão, junto ao Órgão Competente, a alteração de horários das
linhas 740, 746 e 760 que fazem o trajeto de Humaitá.

A comunidade escolar da Escola Municipal Coronel Emílio Esteves dos Reis, do bairro
Humaitá, relata a falta de carros no horário de troca do turno escolar, período que compreende das
11h30 às 13h. Dessa forma, professores do turno da manhã possuem dificuldade de conseguir
transporte público para se deslocarem a tempo de chegar em outra escola para lecionarem no turno
da tarde. O mesmo acontece com os professores do turno da tarde que precisam de um horário
melhor dos ônibus para chegar sem atrasos até a escola do Humaitá e assim não prejudicar os
alunos e as aulas.

Dessa forma, solicitamos que seja realizada uma ampliação de carros que compreendam
esse itinerário e que seja avaliada a alteração de horários dos ônibus para facilitação do transporte na
troca do turno escolar. Pedimos que a comunidade escolar seja ouvida para uma melhor definição
desses horários.

Assim, contamos com o apoio deste Plenário, na certeza de sua importância para o
Município.

Palácio Barbosa Lima, 19 de abril de 2023.

Tallia Sobral Nunes
Vereador Tallia Sobral - PSOL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 125895

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-04-19T18:46:06-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos